ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

________________________________________________________________________________

КОМИССИЯ ПО ВОПРОСАМ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № ОС-2021/3.К.9.3

г. Москва                «29» января 2021 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Бетин

Олег Иванович

- Заместитель Председателя Общественного

совета, Руководитель Комиссии

2. Кузьменко Светлана

Петровна

- Помощник министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской

Федерации, Ответственный секретарь

Общественного совета при Минстрое России

 Члены Комиссии

3. Дедюхин

Владимир Анатольевич

- Первый вице-президент Российского Союза

строителей

4. Косарева

Надежда Борисовна

- Президент Фонда «Институт экономики города»

5. Котровский

Дмитрий Михайлович

- Председатель Комитета по строительству

«ОПОРЫ РОССИИ»

Эксперты Комиссии

8. Бахитов

Тархен Амандыкович

- Генеральный директор АО «Сельский дом»

9. Башкарев

Владимир

Александрович

- Генеральный директор Ассоциации СРОС

«Строители Липецкой области»

10. Буйнов

Юрий Юрьевич

- Президент Регионального Союза Строителей

Самарской области

11. Иванов

Антон Александрович

- Генеральный директор АО «Белгородская

ипотечная корпорация»

12. Мытарев Сергей

Анатольевич

- Президент Общероссийского межотраслевого

объединения работодателей «Союз сельских

строителей России», Руководитель Экспертной

рабочей группы

2

13. Побережский Григорий

Волькович

- Генеральный директор ООО «Объединение»

Алтайагрожилстрой»

15. Пороцкий

Константин Юрьевич

- Заместитель председателя Комитета РСС по

взаимодействию застройщиков и собственников

жилья

16. Солон

Антон Борисович

- Секретарь Комиссии по вопросам индустрии

строительных материалов и технологий

Общественного совета при Минстрое России

17. Тужилин

Дмитрий Николаевич

- Заместитель генерального директора компании

Полиметалл (Полиметалл-М)

18. Тишков

Василий Вадимович

- Председатель Комитета РСС по малоэтажному

жилищному строительству

19. Тучков

Владимир Васильевич

- Председатель Комитета РСС по взаимодействию

со странами ближнего и дальнего зарубежья

20. Фидаров

Вадим Валерьевич

- Директор по работе с государственными

органами Ассоциации Деревянного

Домостроения

21. Хромов

Алексей Александрович

- Председатель комитета РСС по полимерным

материалам

22. Шкакин

Сергей Васильевич

- Президент НО «Ассоциация деревянного

домостроения Вологодской области»

23. Яхьяев Владимир

Андреевич

- Исполнительный директор Трест

«Переяславльстрой»

Приглашенные участники

24. Балухтина

Елена Владимировна

- Ответственный секретарь Комитета

«ОПОРЫ РОССИИ» по строительству

25. Басина

Виолетта Аркадьевна

- Руководитель комитета РСС о взаимодействии

застройщиков и собственников жилья

26. Высоцкая

Зарема Олеговна

- Журнал «Строительная орбита»

27. Мельникова

Ирина Павловна

- Пресс-секретарь Общественного совета при

Минстрое России

28. Школьников

Андрей Константинович

- Референт Российского союза строителей

Аппарат Комиссии

29. Любимов

Сергей Юрьевич

- Исполнительный секретарь Комиссии по

вопросам индивидуального жилищного

строительства

3

Всего в заседании приняло участие 36 представителей экспертного

сообщества.

Повестка заседания:

Вопрос 1: Об итогах работы Комиссии в 2020 году.

Вопрос 2: О Рабочей группе по развитию индустриального малоэтажного

домостроения и комплексному развитию территорий Российского

союза строителей.

Вопрос 3: О Стратегии развития строительной отрасли и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации до 2035 года

Вопрос 4: О предложениях в план работы Комиссии на 2021 год.

Вопрос 5: Организационный экономический механизм строительства жилья

на сельских территориях. Оренбургская область.

В рамках рассмотрения 1-го вопроса выступили: Бетин О.И.

Решили:

1. Принять к сведению доклад Бетина О.И.

2. Признать работу Комиссии по вопросам индивидуального жилищного

строительства удовлетворительной.

В рамках рассмотрения 2-го вопроса выступили: Дедюхин В.А.

В обсуждении приняли участие: Бетин О.И., Косарева Н.Б., Басин Е.В.,

Мытарев С.А.

Решили:

1. Принять к сведению доклад Дедюхина В.А.

2. Включить в план работы Комиссии обсуждение вопросов, предусмотренных

планом заседаний Рабочей группы по развитию индустриального малоэтажного

домостроения и комплексному развитию территорий Российского союза

строителей.

В рамках рассмотрения 3-го вопроса в обсуждении приняли участие:

Бетин О.И., Косарева Н.Б., Мытарев С.А.

Решили:

1. Отметить рассмотрение Комиссией Стратегии развития строительной отрасли и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации до 2035 года (далее -

Стратегия).

4

2. Направить предложения и замечания к Стратегии озвученные в ходе заседания

по итогам рассмотрения в адрес Ответственного секретаря Общественного совета

при Минстрое России Кузьменко С.П.

В рамках рассмотрения 4-го вопроса выступили: Бетин О.И.,

Любимов С.Ю.

В обсуждении приняли участие: Бетин О.И., Дедюхин В.А., Басин Е.В.,

Мытарев С.А.

Решили:

1. Одобрить план работы Комиссии на 2021 год.

В рамках рассмотрения 5-го вопроса выступили: Бахитов Т.А.

В обсуждении приняли участие: Басин Е.В., Бетин О.И., Косарева Н.Б.,

Мытарев С.А.

Решили:

1. Принять к сведению доклад Бахитова Т.А.

Руководитель Комиссии             О.И. Бетин

Ответственный секретарь Общественного

совета при Минстрое России          С.П. Кузьменко